"Postremo, Gregorius, Gabriel, Ockam et Basolis non admittunt divisionem propositionis in per se notam et quoad nos... Quod si intelligant de ipsa connexionem et conceptu, *horum sententia, in qua etiam Scotus consentit mihi probatur*" (VÁZQUEZ, *In 1 Partem* q.2 a.1: ed.c., p.58). "Quare cum in rebus ipsis secundum se nulla sit propositio, sed solum ut apprehendantur ab intellectu, aut ut significatur ihis vel illis vocibus vel scriptis, nt ut *proprie loquendo* nulla sit dicenda per se nota secundum se, quae non sit etiam nota nobis, ut *Scotus reate affirmavit...* Quamvis *D. Thomas minus proprie locutus sit*" (MOLINA, *In 1 Partem* q.2 a.1: ed.c., p.33). Molina, lo mismo que luego Ripalda y Kilber, no supo salir en esta materia de un conceptualismo estrecho, ni elevarse al verdadero *realismo objetivo* de la doctrina tomista, que expone así Juan de Santo Tomás: "Est autem celebris divisio propositionis per se notae, in per se notam secundum se et quoad nos, quam tradit D. Thomas. Illam tamen non admittit Scotus et eius schola communiter; et aliqui recentiores dicunt D. Thomam *improprie fuisse locutum...* Nihilominus D. Thomas *altius considerans* propositionem per se notam, non solum locutus est de ipsa secundum formalem rationem propositionis ex parte *conceptus* vel *vocis significantis*, sed etiam ex parte fundamenti quod habetur in *ipsa* re significata: quod enim aliqua propositio sit demonstrabilis per aliquod médium vel careat medio quo démonstretur, et ita sit *inmediata* et per se nota, non oritur ex ipsa *significatione terminorum* sed ex ipsa *connexionem rerum significantarum*" (JUAN DE SANTO TOMÁS. *Curr.*

Hasta aquí podía parecer una mera cuestión técnica, una divergencia de nombre entre los dos grandes genios de la Escolástica sobre un punto insignificante de los posteriores analíticos He Aristóteles. En realidad, aunque sería fácil hacer ver la relación que esa divergencia tiene con los más graves problemas de la *filosofía* antigua y moderna, poco importaría todo eso si no tuviese y hubiese tenido una relación estrecha con los problemas y teorías sobre la fe, la teología, el progreso dogmático y la autoridad de la Iglesia.

Como la verdad revelada no se nos comunica mediante proposiciones puramente *lógicas* o simbólicas ni mediante *realidades* divinas inmanentemente experimentadas, como pretende el modernismo, sino mediante *proposiciones conceptual*objetivas*, como enseña el catolicismo, surge de nuevo sobre la naturaleza de esas proposiciones objetivas, conocidas por *revelación divina*, la misma cuestión que había surgido en los posteriores analíticos sobre la naturaleza de las proposiciones conocidas por razón natural. Esas proposiciones o conclusiones que en la revelación se encuentran con carácter o por vía de virtualidad *inclusiva*, ¿son *inmediata' mente o mediatamente* reveladas? ¿Pertencen al *intellectus* o al *niio*? ¿Son *de fe* o de *teología*? ¿Representan para la inteligencia humana valores *divinos*, o representan solamente valores *mímanos* o, a lo' más, *eclesiásticos*?